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Oednym z podstawowych czynników wpływajęcych na właóclwę realizację 
planowanych celów i zadań operacji armijnych jest zapewniania odpo­
wiedniej manewrowośoi wojak oraz dowozu i ewakuacji eił i' środków.

Przy planowanym obecnie tempie i rozmachu operacji armijnych, woj- 
eka armii mogę wykorzystywać w operacji zaczepnej codziennie około 
1000 km, a w czasie trwania operacji obronnej do 2000 km dróg o różnym 

charakterze 1 przeznaczeniu.
Na 2ETDW znajduje eię dość gęeter sieć dróg o różnym etanie technicz­

nym blegnęcych w różnych kierunkach.
Orogl o twardej nawierzchni występuję przeciętnie w odległości 5-7 km, 
a z uwzględnieniem dróg gruntowych odległości te wynoszę 3-4 km.

2 aleclę dróg ściśle iwlęzene eę obiekty drogowe /moety, wiadukty 

1 Inne/, które występuję średnio co 4,4 km drogi.
Przeszkody wodne przeważanie płynę rokadowo do kierunku planowa­

nych operacji i występuję średnio, zwłasr.cze ,no Północno-Nadmo r skim kie­

runku operacyjriym w odległości co 30 km.
Pomimo gęstej sieci dróg 1 dużej ilości obiektów drogowych w ope­

racjach armijnych może zajść potrzeba codziennego przygotowania i utrzy­
mania ne 2ETDW do 300 km dróg o różnym przeznaczeniu oraz budowę 1 od­
budowę tylko na węekich przeszkodach wodnych do 450 m mostów o różnej 
kon8t>rukoJl, Powyższo spowodowane jest planowym nlszcżonlem przez nie­
przyjaciela sieci dróg i obiektów drogowych, zniszczeniami powstałymi 
od uderzeń bmr i innych środków v/olkl, w wyniku czego możo ulec uszko­
dzeniu do 30% letniejęcej sieci drogowej oraz zniszczeniu od b0% d o ' 
iOO'% mostów stałych na bardzo szerokich, szorokich 1 średniej szeroko­
ści przeszkód wodnych i do no węokich.

Konieczność przygotowanie i utrzymania odpowiedniej ilości i jako­
ści dróg i przepraw wynika również z togo,że wojska armii nie dyspo­
nuję jeszcze dostotoc^nę llościę pojazdów mogęcych swobodnie poruszać 
eię w terenie. Nawet etatowe pojezdy kołowo, które zaliczane sę do 
grupy terenowych maję nadal duże trudności w pokonywaniu terenu przede 
wszystkim podmokłego i pieazczyetego oraz nawet bardzo węakich 1 płyt­
kich przeszkód wodnych o uregulowanych brzegach lub mulletym 1 mięk­

kim dnie.
2 ogólnej ilości pojazdów i sprzętu bojowego będęcego-w wyposaże­

niu wojsk około 40% w ogóle nie ma możliv#ości poruszania się poza 
odpowiednio przygotowanymi 1 utrzymanymi drogami 1 mostami. Ponadto na



/
ezćzeblu ermii około 85% sprzętu bojowego i zabezpieczajęcego nlo po­
siada właściwości pływajęcych,

Do przygotowania i utrzymania dróg oraz przepraw przez przeszkody 
wodne w operacjach armijnych przeznaczone sę etatowe apecJallstyczn© 
oddziały 1 pododdziały wojsk inżynieryjnych, które występuję» 

a/ na szczeblu pułku:
« pluton inżynleryjno-drogowy keap; 
b/ na szczeblu dywizji»
» kompania Inżynieryjno-drogowa, kompania pontonowa oraz kompania 

desantowo-przeprawowa baap: 
c/ na szczeblu armiii

r
- kompanie inżynieryjno-drogowe baap /ABSap/j 
» pułk pontonowy;
- batalion desantowo-przeprawowy;
- batalion drogowo-eksploatacyjny wojsk drogowych oraz inżynieryjny 

pułk drogowo-mostowy,
W ninlejezym skrypcie przedstawiono ogólne zasady i możliwości uży­

cia armijnego inżynieryjnego pułku drogowo-mostowego w przygotowaniu 
1 utrzymaniu dróg oraz budowy i odbudowy mostów w operacjach armij­
nych,

£522i2-.2iP2!?-Z-2£i?-.P£~^322222D22-.i-.y2r5y22Di2
Dla zapewnienia swobody ruchu i manewru wojsk oraz dowozu 1 ewakua­

cji sił i środków w działaniach bojowych na wszystkich szczeblach do­
wodzenia planowane sę oraz przygotowywano i utrzymywane odpowiednie 
eystemy dróg. ,

W operacjach armijnych w zależności od rodzaju prowadzonych działań, 
okresu i potrzeb można wyodrębnić różne systemy dróg np,»

- eyetem dróg armijnych w rejonie wyjściowym do opereojl zaczepnej;
- system dróg armijnych w operacji zaczepnej armii 1 inne,
W skład systemu dróg w operacji, zaczepnej /obronnej/ armii wchodzę 

wszystkie drogi posiedajęce różne klasyfikacje i podziały, któro sę 
planowane, przygotowywane i utrzymywane siłami 1 środkami wojsk inży­
nieryjnych armii, ZT i oddziałów oraz innych rodzajów wojsk i służb.

Natomiast w skład systemu dróg armijnych wchodzę drogi planowane 
przygotowywane i utrzymywane siłami i środkami wojsk inżynieryjnych



1 drogowych armii. Drogi armijne w przeważajęcaj części aę przygotowy­
wane 1 utrzymywane między I a II rzutom armii.

Na niższych ozczeblach dowodzenia systemy dróg przygotowywane 1 
utrzymywano eę z zasady przez ZT 1 oddziały w swoich pasach /rejonach/ 
działania własnymi siłami i środkami. Niemniej w niektórych sytuacjach 
prowadzonych działań bojowych zachodzi konieczność przygotowania i 
utrzymania dla podwładnego całego systemu dróg, względnie Jego części 
siłami i środkami przełożonego i innych wojsk, przeważnie rozmieszczo­
nych w pasie działania 2J /oddziału/.

W operacjach armijnych przyjmuje się Jako zasadę, że siłami i środ­
kami wojak inżynleryjno-drogowych i mostowych armii 1 innych wojsk na 
korzyść ZT /oddziałów/ przygotowuje 1 utrzymuje slęt

• drogi dla przesunięcia 1 wprowadzenia do bitwy zgrupowanie ude­
rzeniowego armii w sytuacji gdy wprowadzone Jest na drugim lub samo­
dzielnym kierunku operacyjnym^'^;

• drogi wprowadzenia do bitwy /działań/ II rzutów lub odwodów /OGM/ 
a rmii:

“ drogi przegrupowania II rzutów /odwodów/ armii z rejonów wyjścio­
wych do rubieży wykonania przeciwuderzenia.

System dróg armijnych planowany Jest na podstawie zarzędzenla za­
bezpieczenia inżynieryjnego frontu oraz decyzji /zamiaru/ dowódcy 
armii przez szefostwo wojsk inżynieryjnych armii w ścisłym współdzia­
łaniu z oddziałem operacyjnym i kwatermistrzostwem armii. Zadania zwię* 
zane z przygotowaniem i utrzymaniem dróg i przepraw w operacjach armij­
nych ujmowane aę w planach użycia wojsk inżynieryjnych i przekazywane 
do realizacji w formie zarzędzeń bojowych dla zwlęzków taktycznych 
i oddziałów wojsk inżynieryjnych oraz zarzędzeń zabezpieczenia Inżynle* 
ryjnego dla ZT i oddziałów innych rodzajów wojsk.

Armijny inżynieryjny pułk drogowo-mostowy /aipdm/ Jest podstawowym 
apeejaliatycznym oddziałem wojsk inżynieryjnych, który w operacjach 
armijnych przygotowuje i utrzymuje część dróg wchodzęcych w skład 
systemu dróg armijnych, oraz buduje mosty na wgsklch 1 średniej sze­
rokości przeszkodach wodnych,

1/ W sytuacji gdy zgrupowanie uderzeniowe armii wprowadzone Jest do 
bitwy w ramach zgrupowania uderzeniowego frontu, drogi i przeprawy 
utrzymywane sę siłami wojsk inżynieryjnych frontu i wojsk będęcych 
w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem.



w rejonie wyjściowym do operacji zaczepnej aipdm rozmieszcza się 
między I a II rzutem armii. W toku prowadzenia operacji zaczepnej 
przegrupowuje się między I a II rzutem armii na kierunku głównego ude­
rzenia armii lub w poezczególnych sytuacjach na kierunku wprowadzanych 
do bitwy /działań/ II rzutów /OGM/ armii. W toku przygotowania i pro­
wadzenie operacji obronnej aipdm rozmieszcza się na głębokości II rzu­
tów armii,a w czasie wykonywania przeciwuderzenia może przegrupowywać 
się na kierunku działania głównych sił wykonujęcych przeciwuderzenia.

Drogi i obiekty drogowe utrzymywane przez aipdm powinny zapewnić 
ruch dwukierunkowy wszystkich pojazdów 1 środków bojowych będęcych w 
wyposażeniu wojsk armii w dowolnych warunkach atmosferycznych 1 pory 
roku. Dlatego też w celu przygotowania i utrzymania dróg aipdm wyko­
rzystuje przede wszystkim istniejęce drogi wyższych klas.

Zadania zwięzane z przygotowaniem 1 utrzymaniem dróg aipdm wykonuje 
w sposób rozśrodkowany, wydzlelajęc na każdę z utrzymywanych dróg od­
powiednie siły i środki pododdziałów drogowych, mostowych i innych,

W czasie organizacji i realizacji postawionych zadań aipdm musi 
ściśle współpracować z szefami saperów, dywizji, dowódcami pododdzia­
łów inżynieryjno-drogowych 2T wykonujęcych zadania na tej samej dro­
dze oraz dowódcami oddziałów inżynieryjno-drogowych i drogowo-ekaploa- 
tecyjnych armii i frontu.

Współdziałanie może obejmować między Innymi zakres udzielonej pomo­
cy przy budowle lub odbudowie obiektów drogowych, rubieży obejmowania 
do dalszego utrzymania dróg, sposobu miejsca i czasu przekazywania 
przez ipdm dróg 1 obiektów drogowych do dalszego utrzymania przez pod­
oddziały inżynłeryjno-drogowe, mostowe i pontonowe wojsk inżynieryj­
nych lub wojska drogowe i mostowe komunikacji wojskowej ,frontu.

Pododdziałami aipdm dowodzi dowódca pułku ze SD, które rozmieszcza 
się zwykle w pobliżu realizowanych przez pułk zadań lub przy Jednym 
z pododdziałów, który wykonuje w danym okresie główne zadanie. Aipdm 
otrzymuje zadania od szefa wojsk inżynieryjnych armii, który z ramie­
nia dowódcy armii dowodzi pułkiem.

iGSy£i2£yil2y-B2iiS-5l2S2«£l222i£iiy-iy-222I22j2£i)-2i2i?iJl2y£!?
Armijny inżynieryjny pułk drogowo-mostowy przeznaczony Jest do 

przygotowania 1 utrzymania dróg armijnych ze szczególnym uwzględnie­
niem dróg manewru dla drugich rzutów i odwodów armii oraz budowy i 
odbudowy mostów na węskich i średniej szerokości przeszkodach wodnych.



Celem działanie alpdm Jeat zapewnienie planowanego tempa ruchu i ma­
newru wojak oraz dowozu i ewakuacji sił i środków na utrzymywanych dro­

gach i obiektach drogowych.
Własnymi eiłaml i środkami ma możliwość wykonania następujęcych 

głównych zadaói
- zorganizować do trzech IPR, którymi może przeprowadzić rozpozna­

nie trzech dróg o długości 50-60 km w czasie 3-4 godz ;
- utrzymać do trzech dróg ietnlejęcych o łęcznej długości do 180 km 

w tempie 5-̂ ' km/godz każdo albo, do trzech dróg na przełaj w tempie 

3-4 km/godz .•
- budować niskowodno mosty drewniane z gotowych elementów w tempie 

do 0 m/godz z jednego brzegu 1 do 15 m/godz z dwóch brzegów lub bu­
dować nlekowodne mosty drewniane z przygotowaniem elementów w tempie
5 m/godz z jednego brzegu 1 do 10 m/godz z dwóch brzegów ;

- uetawić 12 ezt, mostów towarzyszących SMT-1 w cięgu 20 min lub
6 moetów SMT-1 dwuprzęsłowych z podporę P3MT-2 w cięgu 90 min , albo 
2 mosty trzyprzęsłowe w czasie 120 minut ;

- zmontować składowy most drogowy DMS-65 o długości do 150 m w tem­

pie od 2 do 5 m/godz :
- zmontować prom o nośności 00 t w cięgu 30 minut ;

, , 3
- oprofilować od 8 do lO km drogi lub przemieście około 1200 m 

ziemi na odległość do 500 m w clęgu 10 godz ;
- przygotbwać około 160 m konstrukcji mostu niskowodnogo w cięgu 

10 godz,
W operacjach armijnych oipdm może być wykorzystany do realizacji 

następujących głównych zedaót
a/ w rejonie wyjściowym do operacji zaczepnej - do przygotowania i 

Utrzymania części dróg wchodzęcych w skład systemu dróg armijnych 
między pierwszym a drugim rzutem armii, oraz dróg manewru dla ABROT i 
odwodów specjalnych, b/ w okresie przesunięcia i wprov;odzenia do bitwy 
zgrupowania uderzeniowego armii /w sytuacji działania armii na samo­
dzielnym lub drugim kierunku operacyjnym/- do przygotowania i utrzy­
mania dróg i budowy mostów na odcinku od rejonów wyjściowych do ope­
racji do rubieży rozwinięcia oddziałów /pododdziałów/ w kolumny ba­
talionowe /kompanijne/r^Przygotowania i utrzymania dróg dla przesu­
nięcia oddziałów artylerii z rejonów wyjściowych do rejonów stanowisk 
,ogniowych, dróg dla manewru BROT oraz rokad armijnych, może też być 
wykorzystany do przygotowania i utrzymania dróg dla przesunięcia SD 
/ZSD/ armii.



w toku prowadzenia operacji zaczepnej pułk może być wykorzystany do 
przytjotowania i utrzymania armijnych dróg dofror*towych 1 rokadowych, 
dróg manewru dlś ZT i oddziałów WRiArt,,a przede wszystkim dróg i mo­
stów dla zapewnienia sprawnego ruchu 1 manewru wprowadzanych do bitwy 
/działań/ ZT drugiego rzutu lub odwodu /OGM/ armii.

W operacji obronnej pułk może być wykorzystany do przygotowania i 
utrzymania armijnych dróg dofrontowych 1 rodkadowych, dróg manewru 
dla BROT, a w okresie wykonania przeciwuderzenia do przygotowania i 
utrzymania dróg dla ZT wykonujęcych przeciwuderzenio od rejonów wyj­
ściowych do rubieży rozwinięcia oddziałów w kolumny batalionowe /kom- 
panijne/,

Bloręc pod uwagę przeznaczenie 1 możliwości pułk przede wszystkim 
wykorzystany będzie w operacji zaczepnej armii do przygotowania i' 
utrzymania dróg 1 przepraw dla sprawnego przegrupowania 1 wprowadzenia 
do bitwy ZT drugiego rzutu /odwodów/ armii oraz do działań OGM armii, 
a w operacji obronnej do przygotowania 1 utrzymania dróg dla ZT wyko­
nujęcych przeciwuderzenie.

1«3. 2ri®0£Scyjny_ząkreą_^prac_^drojgowo-mostowych^oraz^możliwoścl^ich^

Drugi rzut armii /1-3 ZT/ wprowadzany jest do bitwy przeważnie po­
szczególnymi ZT w ko3ejnych dniach operacji zśczepnej. Mogę też być 
w Jednym dniu wprowadzane do bitwy dwa ZT,

Poszczególne dywizje wprowadzane sę do bitwy najczęściej z rejonów 
wyjściowych rozmieszczonych w odległości 20-40 km od linii styczności 
wojsk. Marsz .dywizji z rejonu wyjściowego do rubieży rozwinięcia w ko­
lumny batalionowe /kompanljne/ odbywa się przeważnie po dwóch czte­
rech drogach dofrontowych,

W założonej sytuacji wprowadzana do bitwy dywizja może wykorzysty­
wać do 200 km dróg. Na drogach tych może znajdować się do 44 ezt, mo­
stów wiaduktów i innych obiektów drogowych o łęcznej długości do 
600 m^/.

2/ Uwzględniono tylko obiekty drogowe na węsklch przeszkodach wodnych, 
Na ZTOW na każde 100 km drogi występuje około 22 szt. mostów.i in­
nych obiektów drogowych, w tym:
- o długości do 10 m - 17 szt.;
- od 10 do 20 - 3 szt, ;
- od 20 do 30 - - 1 szt. ;
- od 30 do 50 - 1 szt.
Mjr Danosz, Rozprawa doktorska str, 58 nr blbl,04374.



w wyniku prowadzonych działań bojowych może ulec uszkodzeniu do 

0O'j wykorzystywanej sieci drogowej i zniszczeniu do 50,o mostów i Innych 
obiektów drogowych, na wgskich przeszkodach wodnych,

W związku z powyższym na odcinku wprowadzanej do bitwy dywizji może 
zajóć potrzeba naprawy odcinków dróg o łęcznej długości do 60 km oraz 
budowy i odbudowy mostów i Innych obiektów drogowych o długości do 
300 m, Z powyższej Ilości można przyjęć, że około 20% dróg 1 obiektów 
drogowych utrzymywanych będzie siłami 1 środkami ZT pierwszego rzutu 
armii.

Pozostałe ilości prac drogowo-mostowych zwięzanych z naprawę odcin­
ków dróg o łęcznej długości około 50 km oraz budowę mostów o łęcznej 
długości do 240 m będę realizowane siłami 1 środkami alpdm.

Oo głównych prac drogowo-mostowych, które mogę być realizowane we 
wepółocasnych działaniach bojowych należy przede wszystkim zaliczyć 
likwidację lal powstałych po wybuchach bomb, pocisków, min Itp. gdzie 
loh Ilość może wynieść od kilku do kilkunastu sztuk na km drogi, pro­
filowanie i wzmacnianie nawierzchni drogowej, wykonywanie objazdów 
zniszczonych obiektów drogowych, odcinków dróg, zapór Inżynieryjnych, 
a azezególnla ppanc narzutowych pól minowych ustawianych zdalnie oraz 
prac zwięzanych z budowę mostów^^.

Oprócz prac drogowo-mostowych zapewne zaJdzieT' konieczność pokonywa­
nia różnych zapór inżynieryjnych oraz częściowo rozminowania dróg 1 
moatów^/,

Majęc na uwadze możliwości nieprzyjaciela można wnioskować, że na 
utrzymywanych drogach może być ustawionych do kilkudziesięciu min 
przaclwtranaportowych, kilka przeciwpancernych zapór minowych ustawio­
nych zawczaeu, zwłaszcza na rubieżach przeszkód wodnych w pobliżu mos­
tów, a w czasie wprowadzania do bitwy drugiego rzutu armii może być 
uatawlona do kilku narzutowych ppanc pól minowych o różnej gęstości 1 
głębokości.

3/ W drugiej wojnie światowej ilość prac zwięzanych z odbudowę dróg 
w toku prowadzenia operacji zaczepnej armii wynosiła na 1 km 
drogi I ,
- prac ziemnych od 10 do 128 m"̂  ;
- profilowanie dróg od 2 do 6 m ;
- naprawa nawierzchni drogowej ok, 16 m;
Podręcznik, Drogowe zabezpieczenie operacji zaczepnej armii i 

frontu, etr.223,
4/ Część dróg dla wprowadzenia do bitwy drugich rzutów armii najpraw­

dopodobniej nie będzie wykorzystywana przez pierwszy rzut armii.



Łęcznie dla wprowadzenia do bitwy ZT drugiego rzutu armii może zajść 
konieczność wykonania siłami i środkami aipdm następujących głównych 
zadaó t

- rozpoznać pod względem inżynieryjnym zasadnicze i zapasowe drogi 
oraz obiekty drogowe;

- zbudować około 240 m mostów o różnej konstrukcji;
- zlikwidować kilkadziesięt lei oraz wykonać inne prace ziemne 

w ilości o.d kilkaset do kilku tysięcy m"̂  ;
- ułożyć do kilkaset metrów różnych pokryć dla wzmocnienie nawierz­

chni drogowych;
- wykonać do 20 km objazdów zniszczonych odcinków dróg,obiektów

drogowych i zapór inżynieryjnych; ^
- wykonać kilka przejść w ppancernych zaporach minowych ustawionych 

zawczasu oraz w narzutowych zaporach minowych ;
- rozminować częściowo do kilkunastu km dróg i kilku obiektów dro­

gowych,
Bioręc pod uwagę możliwości aipdm do realizacji powyższych zadać 

należy wydzielić, uważejęc jako minimum pluton rozpoznania inżynieryj­
nego z kdow, dwóch « trzech kid, do dwóch z km oraz inne podoćldziały 
aipdm.

Powyższymi siłami i środkami zadania zwięzane z zapewnieniem spraw­
nego ruchu i manewru wprowadzanych do bitwy 2T drugiego rzutu armii 
mogę być wykonane w czasie od 8 do 12 godzin^'^.

Należy wnioskować, że ze względu na duże możliwości nieprzyjaciela 
w zakropiło prowadzeń.''a niszczeń, szczególnie przy wykorzystaniu współ­
czesnych precyzyjnych systemów 1 środków rażenia ilość i zakres prac 
drogowo-mostowych na innych utrzymywanych przez aipdm drogach w opera­
cjach armijnych, a zwłaszcza w czasie wykonywania przeciwuderzenia mo­
że być zbliżony do tych,Jakie będę realizowane podczas wprowadzania 
do bitwy ZT drugiego rzutu /odwodu/ armii,

mostowego

Wykonanie przez aipdm postawionych mu zadań w nakazanym czasie i 
zgodnie z założonymi wymaganiami technicznymi w dużej mierze uzależ­
nione Jest od przestrzegania ogólnych zasad Jego użycia,do których 
między innymi można zaliczyći

5/ 4-6 godz, na przygotowanie dróg do eksploatacji oraz 4-6 godz. (
na przemarsz dywizji,
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- wykorzystanie pułku oraz jego pododdziałów zgodnie z przeznacze­

niom, epocjolnoóciv> i możliwościami; '
- koncentrację wysiłku na wykonanie głównych zadah majęcych w da­

nym okresie zasadniczy wpływ no przebieg operacji armijnych;
- optymalne wykorzystanie sił i środków;
- integrację działoś pododdziałów pułku.
Przestrzeganie zasady wykorzystania pułku zgodnie z przeznaczeniem, 

specJelnościę oraz możliwościami zmusza zainteresowane osoby funkcyj­
ne /SWInż, d-cę pułku, dowódców pododdziałów/ do cięgłego prowadzenie 
wnikliwej analizy możliwości nieprzyjaciela w zakresie niszczącego 
oddziaływania no system utrzymywanych dróg, dokładnej znajomości moż­
liwości wojsk własnych oraz cięgłego uwzględniania różnych warunków 
terenowych, otmosferycznych i Innych, które mogę mieć wpływ no jakość 
i termin wykonania postawionych zodaś. Zmusza toż do prowadzenia dokład­
nego rozpoznania inżynieryjnego i precyzyjnego określania zakresu prac 
jakio powinny być wykonane w nakazanym czasie. Stawianie zadań pułkowi 
oraz Jego pododdziełom wykraczaJęcych pozo ich możliwości, możo być 
przyczynę opóźnienia lub niu.vykofuinici ogólnych . zadań i celów prowa­

dzonych operacji.
Przestrzeganie zasady koncentracji wysiłku nie pozwala na rozpro­

szenie sił i środków. Zmuszs do prowadzenia odpowiednich anoliz, syn­
tez i ocen oraz wyciggania wniosków w celu wyboru zadań,na wykonanie 
których w danym etapie lub okresie dzlałoń należy skupić główny wy­

siłek.
Optymalne wykorzystanie sił i środków umożliwia sprownę realizację 

postawionych zadań, Dlatego też do wykonania określonego zadania na­
leży wydzielać tyll^o takie siły 1 środki, któro mogę to zadonle wyko- 

konać w nakazanym czasie.
Integracja działań pododdziałów pułku, o szczególnie pododdziałów 

batalionu inżynioryjno-drogowogo i batalionu budowy mostów jest pod­
stawowym warunkiem utrzymania systemu dróg, dzav'<i kt uroi,mi zapir.nia 
się sprawny ruch i uanewr v.ojsk oraz doi/óz i cv. !;uacj, ' j uriuikoy . 
Powyższe wynika z niorozłęczności proc drogowo-mostowych na utrzymy­
wanych drogach. Dlatego też wydzielajęc pododdziały inżynieryjno- 
drogowe dla utrzymania dróg może zajść potrzeba wzmocnienia ich siła­
mi i środkami pododdziałów mostowych w zależności od istniejęcych wa­
runków terenowych, a zwłaszcza od ilości 1 jakości przeszkód wodnych.
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2. l^YKgRZYSTĄNIE_P0D0g0ZIAŁUVV___ARMI3NĘG0_INZYNI£R 

ARMIDNYCH

Zadania zwlęzane z przygotowaniem 1 utrzymaniem dróg 1 obiektów 
drogowych w operacjach armijnych aipdm realizuje podległymi pododdzia­
łami» które mogę być wykorzystane w następujęcy sposób:

a/ Kompanie dowodzenia przeznaczona jest do prowadzenia rozpoznania 
inżynieryjnego realizowanych przez pułk zadań, utrzymania łęczności 
dowódcy pułku z przełożonym i pododdziałami pułku oraz do ochrony i 
obrony stanowiska dowodzenia. Ma możliwość zorganizowania do trzech 
IPR, które przede wszystkim wykorzystywane sę do rozpoznania nakaza­
nych do utrzymania dróg 1 obiektów drogowych oraz miejsc pozyskania 
miejscowych materiałów, które mogę być wykorzystane do budowy dróg i 
mostów. Siłami trzech IPR ma możliwość rozpoznania w clęgu godziny 
trzech dróg o łęcznej długości do 60 km oraz kilku obiektów drogowych. 
Siłami plutonu łęczności ma możliwość utrzymania clęgłej łęczności z 
przełożonym oraz pododdziałami pułku.

b/ Batalion inżynieryjno-drogowy wykorzystywany Jest do przygotowa­
nia i utrzymania dróg oraz do budowy 1 odbudowy mostów i innych obiek-' 
tów drogowych no węskich przeszkodach wodnych. Utrzymujęc armijne dro­
gi dofrontowe i rokady oraz drogi manewru dla wprowadzenia do bitwy 
drugich rzutów /odwodów/ armii. Jak również drogi dla ZT wykonujęcych 
przeciwuderzenle działa kompaniami. Krótkie odcinki dróg /np.dla manew­
ru BROT 1 odwodów specjalnych/ mogę być utrzymywane siłami plutonów 
inżynieryjno-drogowych odpowiednio wzmocnionych /jeżeli zachodzi taka 
konieczność/ pododdziałami mostowymi.

W sytuacji przygotowania i utrzymania trzech dróg jednocześnie', SD 
batalionu rozmieszcza się w ugrupowaniu jednej z kompanii wykonujęcej 
zadania na głównym kierunku uderzenia /w rejonie głównego wysiłku 
obrony/ lub na kierunku działania ZT, który w danym okresie czasu wy­
konuje najważniejsze zadanie.

Wyznaczone drogi mogę być utrzymywane sposobem odcinkowym, wyprze­
dzania oraz kombinowanym.

Sposób odcinkowy polega na jednoczesnym przygotowaniu 1 utrzymaniu 
całego odcinka drogi poszczególnymi plutonami przez cały okres jego 
eksploatacji. Zaletę tego sposobu jest możliwość stworzenia szerokiego 
frontu robót, pozwalajęca racjonalnie wykorzystać siły i środki,a przez 
to zapewnić clęgłość utrzymania dróg w zakładanym stanie technicznym'. 
Sposób ten może być wykorzystany do utrzymania wszystkich dróg armij-
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nych (i illiigoóci do km, gdy dysponuje się odpowiedfiim c;;:asom /ir^ędu 
kilku god/in/ potrzolmym no przygotowanie drogi do okoploatacji.

Działanie kld podczas przygotowania i utrzymania dróg sposobem wy­
przedzania polega na utrzymaniu drogi całością sił przed maszerujęcymi 
oddziałami, Spoeób ten może mieć zastosowanie podczas przegrupowania 
wojsk z zaeody na duże odległości, pościgu, względnie dysponowanie 
krótkim okresom CyOcu, który nie pozwolą no wczc. nie j czo przytjo i owonic 
drogi do ekeploatacJi. Przy zastosowaniu p«5wyżezego sposobu utrzyma­
nia drogi zachodzi konieczność wydzielenia innych sił 1 środków do 
utrzymania dróg 1 przepraw w ugrupowaniu maszerujących wojsk.

Utrzymanie drogi sposobem kombincy^anym polega na wydzieleniu sfł 
1 środków, które utrzymuję drogi przed maszorujęcymi wojokaml z jedno­
czesnym utrzymaniem wydzielonych odcinków dróg 1 obiektów drogowych, 
których zniszczenie w toku przegrupowania może mieć istotny wpływ na 
^.trzymanie zakładanego tempa marszu. Ilość sił i środków, które nale­
ży wydzielić do utrzymanie dróg uzoleiniona Jest przede wszystkim od 
letniejęcych warunków terenowych oraz możliwości nieprzyjaclela w za­

kresie niszczenia dróg i obiektów drogowych.
Bloręc pod uwagę główne zadania jakie realizuje bid w operacjach 

armijnych ze optymalne działanie pododdziałów inżynleryjno-drogowych 
zapewnlajęcych cięgłość utrzymania dróg przez cały czas przegrupowuję- 
cych się wojsk należy uważeć utrzymanie dróg sposobem odcinkowym.

Bid może działać samodzielnie, niemniej w poszczególnych sytuacjach 
w zależności od potrzeb może być wzmocniony pododdzlałeml bbm 1 Innymi 

pododdziałami aipdm,
W czasie wykonywania zadaó bid współdziała z pododdziałami inży- 

nleryjno-drogowymi, mostowymi i pontonowymi, drogowo-eksploatacyjnymi 
oddziałów, ZT armii i frontu utrzymujęcyml sęsiednie odcinki tych sa­
mych dróg i przepraw oraz szefami saperów przegrupowujęcych eię ZT i 
oddziałów. Współdziałanie może dotyczyć czasu, miejsca, sposobu i ru­
bieży przyjęcia lub przekazania do dalszego utrzymania odcinków dróg 
i przepraw, zakresu udzielania wzajemnej pomocy oraz innych spraw 

z ich utrzymaniem.
-Bid posiadanymi siłami 1 środkami ma możliwość realizacji następu- 

jęcych głównych zadaói
- prowadzić rozpoznanie inżynieryjno elłaml do dwóch IPR, które eę 

w etanie rozpoznać w cięgu godziny do 30 km dróg oraz kilka obiektów 

drogowych ;

13



- przygotować i utrzymać siłami kid trzy drogi o długości 50~b0 km 
każda, lub trzy drogi w tempie 5-6 km/godz. albo trzy drogi na prze­
łaj w tempie 3-4 km/godz.;

« ustawić 12 szt, Jednoprzęsłowych mostów SMT-1 w cięgu 20 minut 
lub 6 dwuprzęsłowych z podporę PśMT-2 w cięgu 90 minut albo trzy mosty 
trzyprzęsłowe w cięgu 120 minut ;

« zbudować most niskowodny o długości do 50 m z gotowych elementów 
w tempie 5 km/godz, ;

- zbudować łęcznie w cięgu 10 godzin do 360 m mostów różnej konstruk­
cji.

c/ Batalion budo..y mostów przeznaczony jest przede wszystkim do bu­
dowy niskowodnych mostów drewnianych na węskich 1 średniej szerokości 
przeszkodach wodnych. Może też być wykorzystany do zabudowy i eksploa­
tacji barek taboru rzecznego.

W operacjach armijnych w zależności od sytuacji taktyczno-inżynie- 
ryjnej, ilości, jakości i częstotliwości występowania przeszkód wod­
nych, warunków atmosferycznych. Jak również stopnia zniszczenia obiek­
tów drogowych bbm może być wykorzystany całościę sił lub poszczególny­
mi kompaniami, w miarę możliwości należy dężyć do wykorzystania bata­
lionu do przygotowania 1 utrzymania przepraw na Jednej przeszkodzie 
wodnej. Umożliwia to sprawne dowodzenie 1 zaopatrywanie, szybsze przy­
gotowanie i transport konstrukcji mostowych, a tym samym szybsze wyko­
nanie postawionych zadań.

Na okres wykonania postawionych zadań, a zwłaszcza w czasie budowy 
mostów na średniej szerokości przeszkodach wodnych bbm może być wzmoc­
niony Innymi pododdziałami aipdm. Może też wydzielać część swych sił 
dla wsparcia działań bid lub kamd.

Stanowisko dowodzenie batalionu rozmieszcza się w rejonie prac pro­
wadzonych zasadniczymi siłami batalionu lub prac, które w danym okre­
sie maję d«2cyc! ijęcy wpływ na realizację zadań i celów prowadzonych 
operacji armijnych.

Część pododdziałów mostowych bbm, które czasowo nie wykonuję żad­
nych zadań, dowódca aipdm może wspólnie z innymi pododdziałami trzy­
mać w odwodzie dla wykonania nieplanowanych zadań*zwłaszcza do budo­
wy lub odbudowy mostów lub utrzymania dróg wspierajęc działania pod­
oddziałów Inżynieryjno-drogowych, mostowych 1 pontonowych ZT i frontu,

W czasie wykonywania zadań bbm będzie najczęściej współdziałał z 
pododdziałami bid oraz oddziałami i pododdziałami mostowymi i pontono-
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wymi ZT i frontu, jak również szefami soperów pułków i dywizji, na ko­
rzyść których utrzymywane eą przeprawy.

Posiadanymi siłami i środkami bbm może:
- prowadzić rozpoznanie inżynieryjne obiektów drogowych i przeszkód 

wodnych siłami do dwóch IPR, które eę w stanie w cięgu jednej godziny 
rozpoznać Jednę średniej szerokości albo do dv;óch węskich przeszkód 
wodnych oraz kilka obiektów drogowych ;

- zbudować most niskowodny o długości do 100 m z gotowych elemen­
tów w tempie 8 m/godz z Jednego lub do '5 m/godz z dwóch brzegów, 
a z przygotowaniem elementów mostowych w tempie 5 m/godz z Jednego 
1 10 m/godz z dwóch brzegów;

- przygotować/około 160 m konstrukcji mostu nlakowodnego w cięgu 
10 godz,

d/ Kompania składanych mostów drogowych przeznaczona Jest do mon­
tażu składanych mostów drogowych typu DMS-65 na węskich i średniej 
szerokości przeszkodach wodnych, Z zasady będzie działać samodzielnie, 

Oeśll zajdzie potrzeba może być wykorzystana wspólnie z bbm i Innymi 
pododdziałami pułku do budowy mostów kombinowanych, szczególnie na 

średniej szerokości przeszkodach wodnych.
Ozlałanle kemd wspierać będę zwykle pododdziały kompanii technicz­

nej.
Kompania składanych mostów drogowych ma możliwość zmontować most 

typu OMS-65 o długości do 150 m w tempie 2 do 5 m/godz w zależności 
od rozpiętości przęseł 1 przyjętej konstrukcji mostu.

a/ Kompania techniczna przeznaczona Jest przede wszystkim do wyko­
nywania prac ziemnych na utrzymywanych drogach, urzędzania dojazdów 
1 wyjazdów z mostów oraz do zabezpieczania technicznego budowanych 
mostów. Współdziała przeważnie z batalionem budowy montów i kompanię 
składanych mostów drogowych wykonujęc zadania na kierunku lub w rejo­
nie głównego wysiłku pułku.

Posiadanymi siłami 1 środkami ma możliwość t
- oprofilować w cięgu doby od 8 do 10 km dróg lub przenieść na od­

ległość do 500 m 1200 m^ ziemi :
- zmontować prom pod obclężenie 80 ton w czasie 30 min;

a
- przygotować do 120 m elementów konstrukcji niskowodnych mostów 

drewnianych w cięgu doby,
f/ Kompania zaopatrzenia Jest pododdziałem przeznaczonym do reali­

zacji zadaó zwięzanych z dbwozem i przechowywaniem środków materiało­
wych wykorzystywanych przez pułk. Rozmieszcza się w pobliżu SD pułku 
lub w rejonie wykonywanych przez pułk głównych zadaó.
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g/ Kompania remontoy^a zabezpiecza pod względem technicznym podod« 
działy pułku wykonujęc remonty pojazdów i sprzętu inżynieryjnego.

Ma możliwość w cięgu doby przeprowadzić do 28 RB sprzętu inżynieryj­
nego o pracochłonności do 4 rh, 6 RB o pracochłonności do 20 rh i 2 RB 
o pracochłonności do 60 rh oraz Jeden remont średni. Ponadto może roz­
wijać grupy remontowo-ewakuacyjne na osiach budowanych mostów zwła­
szcza na średniej szerokości przeszkodach wodnych.

h/ Pluton medyczny zabezpiecza pod względem medycznym działania 
wszystkich pododdziałów pułku w rejonie SD pułku lub rejonie wykonywa­
nych głównych zadać przez pułk rozwija pułkowy pąnkt medyczny. Może 
też rozwijać medyczne punkty przeprawowe w rejonach budowy mostów^ 
szczególnie na średniej szerokości przeszkodach wodnych.

£99i5y-95292^2zii99I9^999-

decyzji^

Podstawę do organizacji« planowania i realizacji zadać zabezpiecze­
nia inżynieryjnego przez aipdm Jest zadanie bojowe otrzymane od SWInż. 
armii w formie zarzędzenia bojowego. Sposób przekazania zadania zależy 
od różnych warunków związanych z rozwojem sytuacji taktyczno-operacyj­
nej.

Zadanie bojowe pułk może otrzymać w miejscu stałej dyslokacji, w 
rejonie alarmowym, w trakcie przegrupowania do rejonu wyjściowego, w 
rejonie wyjściowym do operacji, w toku realizacji poprzedniego zadania 
lub bezpośrednio po Jogo wykonaniu,

v;ypracowanie decyzji do organizacji i realizacji otrzymanych zadać 
powinno przebiegać równolegle z pracę dowódcy 1 sztabem armii i obej­
mować t . <

- analizę pod względem inżynieryjnym otrzymanego zadania;
- kalkulację czasu osobistego i ogólnego;
- wydanie wstępnych zarzędzeć bojowych ;

> - wypracowanie zamiaru użycia pododdziałów Ipdm i ogłoszenie go
zainteresowanym osobom:

- ocenę pod względem inżynieryjnym położenia;
- meldowanie decyzji szefowi wojsk inżynieryjnych lub wyznaczonemu 

oficerowi SWInż. armii :
- udział w rekonesansie dowódcy armii /SWInż,-^ armii/ i prowadzenie 

rekonesansu z dowódcami pododdziałów;
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- postawienie zadań bojowych pododdziałom;
- udżiał w organizowanym przez dowódcę armii współdziałaniu oraz 

organizowanie i prowadzenie współdziałania między pododdziałami pułku 
i innymi oddziałami i pododdziałami wojsk inżynieryjnych;

- kontrolę i pomoc w organizowaniu i realizacji zadań przez podod­

działy pułku*

Analizę zadania dowódca pułku przeprowadza osobiście lub wspólnie 
z szefem sztabu, W wyniku przeprowadzonej analizy otrzymanego zadania 
dowódca pułku powinien dokłodnle zrozumieć jego treść oraz zamiar do­
wódcy armii i szefa wojsk inżynieryjnych, uwzględnić rodzaj działań 
bojowych i warunki w Jakich będę one prowadzone, mieć na uwadze zada­
nia jakie maję być wykonywane przez pododdziały pułku i terminy ich 
realizacji” aby na tej podstawie określić rolę pułku w ogólnym zamia­
rze zabezpieczenia Inżynieryjnego operacji armijnej. Ponadto powinien 
dokładnie uzmysłowić sobie cel działania pułku 1 co przełożony w tym 
działaniu zamierza osięgnęó, oraz na które z otrzymanych zadań ma 

zwrócić szczególnę uwagę,
Deżell analizę otrzymanego zadania dowódca przeprowadza osobiście, 

to szef sztabu w tym czasie zapoznśje oficerów sztabu z otrzymanym 

zadaniem bojowym,

!52ibyi2£Ji2-£52Sy
Po przeprowadzeniu analizy zadania dowódca pułku kalkuluje czas 

osobisty i ogólny. Prowadzęc kalkulacje czasu należy mieć na uwadze 
aby jak najwięcej czasu pozostawić do dyspozycji dowódcom pododdzia­
łów pułku. Należy również dężyc do tego, aby wypracowania decyzji 
przebiegało równolegle w sztabach poszczególnych pododcj^lałów pułku.

/
Po przeprowadzeniu analizy zadania i kalkulacji czasu dowódca pułku 

wydaje zarzędzenia wstępne oraz'opracowuje zamiar użycia pododdziałów 

do'wykonania postawionych zadań,

$2!Si2C-2^y£i2-P2^2^-2i2iŚiIi-
W zamiarze użycia pododdziałów dowódca pułku podaje.

' - charakter działania wojsk własnych;
- zadania otrzymane do wykonania;
- zamiar wykonania poszczególnych zadań określajęc w ogólnych zary­

sach sposób ich wykonania ;
- przedsięwzięcia, jakie należy wykonać w celu odpowiedniego przy­

gotowania pododdziałów;
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- czas oalęgnięcia gotowości do wykonania postawionych zadań ;
- t-^rmlny wykonania poszczególnych zadań.
Po zapoznaniu z zamiarem dowódca nakazuje oficerom sztabu przygoto­

wanie meldunków niezbędnych do powzięcia decyzji oraz określa kolej­
ność« sposób i czas Ich referowania.

Ocena położenia obejmuje:
- ocenę inżynieryjny nieprzyjaciela;
- ocenę własnych pododdziałów;
- ocenę warunków terenowych i hydrometeorologicznych;
Ocena położenia ma na celu poznanie obiektywnych warunków przyszłe­

go działania pułku, ustalenie ich wpływu na wykonanie postawionych za­
dań oraz określenie najefektywniejszych sposobów wykorzystanie sił i 
środków. Ocenę położenia dowódca przeprowadza najczęściej ze swymi 
zastępcami lub tylko szefem sztabu, wysłuchujęc kolejno meldunków ofi­
cerów sztabu 1 szefów służb nakazanych im do rozwięzanla zadań.

W ocenie położenia dowódca powinien rozpatrzyć między innymi nastę­
pujące zagadnienia:

- przewidywany stopień oddziaływania nieprzyjaciela na drogi, obie­
kty drogowe i przeprawy;

- stan techniczny utrzymywanych dróg, obiektów drogowych oraz cha­
rakterystyki przeszkód wodnych;

- położenie pododdziałów pułku oraz stan ukompletowania sił i środ­
ków ;

- przewidywano straty w ludziach 1 sprzęcie inżynieryjnym oraz moż­
liwości ich uzupełnienia ;

- sposób, miejsce 1 czas przekazania zadań bojowych pododdziałom;
- wpływ warunków hydrometeorologicznych, pory roku i dnia na wyko­

nanie otrzymanych zadań.
W wyniku przeprowadzonej oceny położenia dowódca pułku powinien 

wyciągnąć wnioski ogólne określając:
- skutki oddziaływania nieprzyjaciela na wykonanie postawionych 

zadań ;
- stopień przygotowania pododdziałów do wykonanier postawionych 

zadań ;
- wpływ warunków terenowych, hydrometeorologicznych 1 pory roku na 

wykonanie poszczególnych zadań oraz przedsięwzięcia zmniejszające ujem­
ne działanie tych warunków na wykonanie zadań;

- sposób zaopatrywania pododdziałów w sprzęt i materiały inżynieryj­
ne oraz organizację ewakuacji i remontu sprzętu Inżynieryjnego;
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- organizccję dowodzenia pododdziałami podczas organizacji i prowa­
dzenia działań bojowych.

Po przeprowadzeniu analizy zadania i oceny położenia dowódca pułku 
precyzuje decyzję użycia pododdziałów do wykonania postawionych zadań, 
którę melduje ezefowl wojek Inżynieryjnych armii /dowódcy armii/,

W meldunku decyzji dowódca pułku przedstawiat
- zamiar wykonania postawionych zadań :
- zadania bojowe dla pododdziałów:
« główne problemy współdziałania i wszechstronnego zabezpieczenia 

działań pułku :
- apoeób organizacji dowodzenia :
- zadania pracy partyjno-politycznej.
Podstawowym dokumentem, obrezujęcym decyzję dowódcy, jest plan uży­

cia pododCjzlałów do wykonania postawionych zadań wraz ẑ  legendę oraz 
niezbędnymi dokumentami pomocniczymi, opracowanymi przez oficerów 

sztabu.
Po zatwierdzeniu przez szefa wojsk Inżynieryjnych armii planu uży­

cia pododdziałów pw^ku do wykonania postawionych zadań dowódca pułku 

stawia zadania.
Zasadniczym sposobem stawiania zadań zabezpieczenia Inżynieryjnego 

jest wydanie rozkazu ustnego osobiście lub przez innę osobę wysłanę 
na Jego polecenie, względnie przekazanie zadania technicznymi środka­
mi lęcznoścl. Zadania postawiono ustnie potwierdza się następnie na 
piśmie w formie rozkazu bojowego,

W rozkazie kiojowym dowódca pułku podaje t
- niezbędne wiadomości o nieprzyjacielu,a szczególnie jego wojskach 

Inżynieryjnych 1 wykonywanych zadaniach;
- ogólny zamiar i rodzaj działania wojsk własnych /armii/;
- zadania Jakie otrzymał do wykonania ip d m ;
- zadania dla poszczególnych pododdziałów pułku z określeniem ich 

rodzaju, zakresu miejsca i terminu wykonanie, rejonu wyjściowego do 
wykonania zadania i czasu Jego zajęcia, drogi przegrupowania do rejo­
nu wyjściowego, miejsce rozwinięcia stanowiska dowodzenia oraz miej­
sca /rejonu/ pozyskania materięłów 1 sposobu zabezpieczenia materia­

łowego ;
- miejsce rozwinięcia stanowiska dowodzenia pułku, czas gotowości 

do procy oraz oś przesunięcia ;
- meldunki. Ich treść 1 czas przedstawiania dowódcy; 

zastępców,
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Rozkaz bojowy podpisuje dowódca i szef sztabu pułku, W celu usta­
lenia w terenie warunków i technicznego sposobu wykonywanych zadań 
dowódca pułku prowadzi z zainteresowanymi dowódcami pododdziałów rekd 
nesana,.Metoda prowadzenia rekonesansu zależy od treści realizowanych 
zadań, rodzaju prowadzonych działań bojowych, sytuacji inżynieryjnej 
oraz czasu jaki można wydzielić na jego prowadzenie. W czasie rekone­
sansu dowódca pułku organizuje współdziałanie. Treść i zakres współ­
działania podano w rozdziale 1.

3.2, Planowanię^dzlałań^armijnego^inżynieryjnego^gułku_^drogowo-mosto- 
wego_^

Podstawę opracowania planu użycia aipdm do wykonania zadań zabez­
pieczenia inżynieryjnego sę zaaprobowane przez szefa wojsk inżynie­
ryjnych propozycjo użycia pododdziałów, sposoby wykonania postawionych 
zadań oraz dodatkowe jogo wytyczne i wskazówki.

Pion użycia pułku do wykonania postawionych zadań składa się z ma­
py skali 1:200 000 z legendę.

Na mapie, na której należy odpowiednio uwypuklić cechy terenu wry­
sowuje się sytuację ogólnę 1 inżynieryjnę,

Z sytuacji ogólnej wrysowuje się:
- rubież styczności wojsk;
- rejony 1 miejsca oraz charakter zadań inżynieryjnych wykonywa­

nych przez wojska inżynieryjne nieprzyjaciela;
- pas działania armii ; '
- ogólno położenie wojsk własnych na korzyść których wykonywane sę 

zadania ;
- rozmieszczenia urzędzeń tyłowych i remontowych armii oraz punk­

tów zbiórki uszkodzonego sprzętu;
- stanowisko dowodzenia dowódcy armii /szefa wojsk-inżynieryjnych/,
Z sytuacji inżynieryjnej wrysowuje się:
- rejony rozmieszczenia pułku i jego pododdziałów;
- rejony /miejsca/ wykonania planowanych zadań;
- rejony wyjściowe do wykonania zadań ;
- drogi przegrupowania;
- rejony lub miejsca dowozu środków i materiałów inżynieryjnych;

, - rejony rozmieszczenia PSSInż, i brsinż. ;
- rejony i miejsca pozyskiwania środków 1 materiałów miejscowych;
- utrzymywane drogi i obiekty drogowe z opisem ich stanu technicz­

nego ;
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■* charakterystykę przeszkód wodnych i innych przeszkód terenowych 
w rejonie /pasie/ utrzymywanych dróg;

- stanowiska dowodzenia pułku i pododdziałów oraz oó ich przesunię­

cia :
- Inne elementy inżynieryjno zwlęzane z realizację otrzymanych 

z&dań.
W legendzie Jako części opisowej planu podaje się;
- zadania otrzymane do wykonania;
- skład bojowy pułku i ugrupowanie ;
- bojowe wykorzystanie pododdziałów;
« zestawienie ważniejszych materiałów i sprzętu* inżynieryjnego oraz 

środków technicznych;
- schemat organizacji, dowodzenia i łęczności ;
- sposób i terminy wVkonania poszczególnych zadań.
Deko szczegóły do planu użycia pułku mogę być opracowane inne doku­

menty np, plany budowy mostów niskowodnych i wysokowodnych, plony od­
budowy mostów, plany zabudowy barek itp. w formie projektów technicz­
nych 1 harmonogramów.

Plan użycia aipdm do wykonania postawionych zadań podpisuje dowódca 
1 szef eztabu,e zatwierdza szef wojsk inżynieryjnych armii.

3,3. Dowodzenie pododdziełami^lnżynieryjnego__pułku__drogowo-mostowego^

Za organizację i utrzymanie cięgłego dowodzenia pododdziałami odpo­
wiedzialny Jest szef sztabu pułku. Podstawę do organizacji dowodzenia 
stanowi decyzja dowódcy pułku oraz jego wytyczne. Dowodzenia i kiero­
wanie pododdziałami realizowane jest ze stanowiska dowodzenia pułku. 
Miejsce rozmieszczenia i oś przesunięcia stanowiska dowodzenia pułku 
określa szef wojsk inżynieryjnych w zorzędzenlu bojowym, a poszczegól­
nych pododdziałów dowódca pułku w rozkazie bojowym.

W celu usprawnienia dowodzenia * pododdziałami pułku w operacjach 
armijnych można organizować grupę operacyjnę, zadaniem której jest 
kierowanie działaniem części sił pułku wykonujęcych zadania w jednym 
rejonie lub na jednym kierunku znacznie oddalonym od stanowiska dowo­
dzenie pułku. W skład grupy operacyjnej mogę wchodzić dowódca grupy - 
zastępca dowódcy pułku, oficer operacyjny, oficer kwatermlstrzostwa 

i służb technicznych.
Łęczność w pułku organizuje się na podstawie decyzji dowódcy wyty­

cznych szefa sztabu oraz zarzędzenio w zakresie organizacji' łęczności 

w armii.
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System łęcznoścl obejmuje sieć radiowę dowódcy pułku, w skład któ­
rego wchodzę radiostacje dowódców pododdziałów i elementów rozpozna­
nia, Dowódca pułku utrzymuje łęczność z przełożonym w sieci radiowej 
szefa wojsk inżynieryjnych, a sztab w sieci radiowej sztabu armii.

Deżeli w systemie dowodzenia zorganizowana jest grupa operacyjna, 
to do utrzymania z nlę łęczności organizuje się kierunek radiowy lub 
środki radiowe tej grupy włęcza się w sieć radiowę dowódcy. Schemat 
organizacji łęczności radiowej w pułku pokazano w załęcznlku 6.

Łęczność przewodowę w pułku organizuje się w rejonie ześrodkowania 
/wyjściowym/ i w rejonach wykonywanych prac /np, w rejonie budowy 
mostu/.

Niezależnie od łęczności radiowej 1 przewodowej organizuje się łęcz­
ność ze pomocę środków ruchomych, która w poszczególnych sytuacjach 
noże stać się podstawowym sposobem przekazywania Informacji.

Zabez^leczenl(e techniczno-inżynieryjne jest jednym z głównych przed­
sięwzięć majęcych zasadniczy wpływ na wykonanie zadać przez pułk w 
operacjach armijnych.

Celem zabezpieczenia techniczno-inżynieryjnego jest utrzymanie cięg- 
łej zdolności bojowej pododdziałów pułku do realizacji postawionych 
zadać.

Zabezpieczenie techniczno-inżynieryjne obejmuje:
- zaopatrywanie i wyposażenie w sprzęt oraz techniczne 1 bojowe 

środki materiałowe ;
- organizację technicznego i specjalistycznego szkolenia stanów 

osobowych 7
- organizację i realizację prawidłowej eksploatacji sprzętu tech­

niczno-inżynieryjnego ;
- organizację i prowadzenie remontów i ewakuację uszkodzonego 

sprzętu ;
- gromadzenie, przechowywanie i właściwe wykorzystanie zapasów.
Zabezpieczenie techniczno-inżynieryjne organizuje zastępca dowódcy

ds, technicznych na podstawie decyzji dowódcy pułku siłami i środkami 
pododdziałów technicznych i remontowych w ścisłym współdziałaniu z 
kwatermistrzem pułku wykonujęc w tym zakresie odpowiednię dokumentację, 
w skład której wchodzę:

- dokumenty kierowania np. plany zabezpieczenia techniczno-specjal- 
nego, zarządzenia itp. ;

I
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- dokumenty ewidencyjne 1 planowania strat oraz możliwości remon­

towe :
- sprawozdania i meldunki.
Zaopatrywanie pułku w sprzęt 1 materiały realizuje się zgodnie z 

planem użycia wojsk inżynieryjnych armii i- pułku, Oest ono przedsię­
wzięciem clęgłym organizowanym przez cały czas przygotowywanych i pro­
wadzonych operacji armijnych. Obejmuje ono całokształt przedsięwzięć 
związanych z określeniem potrzeb Jakościowych i ilościowych w sprzę­
ci© i środkach inżynieryjnych, okreslenio źródeł ich pozyskania,orga- 
tiizacjl procesu zaopatrywania, gromadzenie 1 urzutowanie zapasów ich 

przechowywania i ewidencjonowania.
Zaopatrywanie pułku w sprzęt 1 środki inżynieryjne w zależności od 

decyzji przełożonego może być realizowane siłami i środkami szczebla 

nadrzędnego lub własnymi.
Zasadniczymi źródłami pozyskania sprzętu i środków materiałowych

sę I
-• zasady własne gromadzone w pułku i PSSInż, armii;
- środki materiałowe składnic obrony kraju:
• odzyek części zamiennych 1 podzespołów ze sprzętu zakwallfikowa- 

nago do strat bezpowrotnych;
• itasoby miejscowe i zdobyczne ;
• środki uzyskane w drodze międzysojuszniczego zaopatrywania mate­

riałowego /na zarzędzenie wyższego przełożonego/,
Właściwe wykonywanie zadaó przez pułk zależy również od prawidło­

wej eksploatacji sprzętu inżynieryjnego oraz Jego remontu i ewakua­

cji.
Prawidłową eksploatację sprzętu uzyskuje się poprzez wykonywanie 

planowego systemu obeługlwoó technicznych, do których należą przeglą­
dy kontrolne, obsługa codzienna oraz obsługa techniczna.

Częstotliwość wykonywania obsług technicznych uzależniona Jest od 
intensywności eksploatacji sprzętu. Średnie dobowe zużycie resursu 
technicznego dla podstawowych grup sprzętu 1 maszyn inżynieryjnych 
w pułku może wynieść dla sprzętu do budowy dróg i mostów w operacji 
zaczepnej armii 9 do 11 mth, a obronnej od 6 do 10 mth. sprzętu do prac 
ziemnych odpowiednio od 9 do 10 mth i 10 do 13 mth^/^

Resurs technlcznyi
docelowy - liczba Jednostek eksploatacji wyrażono w km,mth, godzi­

nach .cyklach , latach itp, Jako dany sprzęt inżynieryjny powinien 
zużyć od momentu wejścia do eksploatacji aż do Jego wycofania 
z eksploatacji.

międzyremontowy - liczba Jednostek eksploatacji wyrażona Jak wyżel 
Jaką dany sprzęt powinien zużyć między dwoma kolejnymi remontami 

/obsługami/,



Przy planowaniu i organizacji remontu sprzętu inżynieryjnego w toku 
provvadzonych działań należy uwzględnić j

- określenie przewidywanego funduszu remontowego /liczby jednostek 
sprzętu uszkodzonego/ i prawdopodobnych rejonów Jego rozmieszczenia:

- wybór rejonów rozwinięcia pododdziałów remontowych;
- ustalenia zadań dla pododdziałów remontowych ; 

manewr siłami 1, środkami remontowymi:
- współdziałanie z siłami remontowymi przełożonego innych rodzajów 

wojsk i służb»
Zakres przewidywanych strat w sprzęcie technicznym uzależniony Jest 

od wielu czynników, między innymi od tego czy działania prowadzone sę 
z użyciem broni masowego rażenia czy bez użycia, od wielkości rejonu 
wykonywanych zadań 1 Jego odległości od linii styczności wojsk itp.

Średnio przyjmuje się nostępujęce straty dobowe:
- eksploatacyjne do
- od broni konwencjonalnej 5 % i

- od broni dużej skuteczności 2-5%;
- od bmr 10%,
Remont uszkodzonego sprzętu prowadzę pododdziały remontowe pułku, 

których możliwości dobowe przedstawiono w tabeli 1,
/ Tabela 1
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Sprzęt techniczny, który z różnych przyczyn nie może być remonto­
wany na miejscu uszkodzenia, podlega ewakuacji.

0q podstawowych zadań ewakuacji należy: ^
- udzielanie pomocy technicznoj unieruchomionym maszynom inżynie- 

ryjnym, którym możno przywrócić zdolności ruchowe,/np. przez wycięg- 
nięcie z ugrzęznięcio/;
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- transport uozkodzonego sprzętu w określeń»! rejony do punktóv# 
zbiórki uBzkodz'onego sprzętp /PZUS/ no oś ewakuacji lob do oddziałów 

remontowych;
- zagospodarowanie sprzętu zaliczonego do stroi be?powrotriych. 
Sprawna ewakuacja uszkodzonego sprzętu zmniejsza st»aty bezpowrotne

1 przyspiesza odzysk całego sprzętu lub Jego podzespołów.
Ewakuacja sprzętu technicznego/ w tym Inżynieryjnogo w operacjach 

armijnych prowadzona Jest w układzie zintegrowanym,ęlłemi 1 środkom! 
batalionu ewakuacji sprzętu /bes/ podlegaJęcemu B/ofossi służby czoł- 

gowo-eamochodowej armii.
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